divulgação: (i) requerimentos regulatórios; (ii) relevância e especificidade da informação das
operações da Companhia aos usuários; e (iii) necessidades informacionais dos usuários das
demonstrações financeiras. Assim, a Administração confirma que todas as informações
relevantes próprias das demonstrações financeiras, e somente elas, estão sendo
evidenciadas, e correspondem às utilizadas por ela na gestão da Companhia e suas
controladas.

As demonstrações financeiras, individuais e consolidadas foram aprovadas pela
Administração em 28 de março de 2018.

b) Reapresentação dos saldos de exercício anterior

As demonstrações financeiras referentes ao exercício findo em de 31 de dezembro de 2016
estão sendo reapresentadas para fins de comparação conforme disposto no CPC 23 –
Políticas Contábeis, Mudança de Estimativas e Retificação de Erros, em virtude da
incorporação da Santamália Saúde S.A. não ter gerado ativo fiscal diferido.

Abaixo demonstramos as contas patrimoniais originalmente apresentadas, em comparação às
demonstrações financeiras consolidadas retificadas:

Ativo Publicado

anteriormente

Saldos

reclassificados

Saldos

Reapresentados

 Não circulante 1.644.913   6.216   1.651.129

Realizável a longo prazo 925.340   (35.227)   890.113

Ativo fiscal diferido 515.608   (35.227)   480.381

Intangível 309.642   41.443   351.085

Total do ativo 2.693.344   6.216   2.699.560

Passivo Publicado

anteriormente

Saldos

reclassificados

Saldos

Reapresentados

Não circulante 874.705   6.216   880.921

Provisões para tributos diferidos 30.043   6.216   36.259

Total do passivo e do patrimônio líquido 2.693.344   6.216   2.699.560

Balanços patrimoniais

31 de dezembro de 2016

31 de dezembro de 2016

BCBF Participações S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas
31 de dezembro de 2017 (Em milhares de Reais, exceto quando apresentado de outra forma)

19

c) Base de consolidação

As demonstrações financeiras consolidadas incluem as demonstrações financeiras da
Companhia e de suas controladas e foram utilizadas informações encerradas na mesma data
base e consistentes com as práticas contábeis.

O controle é obtido quando a Companhia estiver exposta ou tiver direito a retornos variáveis

[…]

aplicações está demonstrada na nota explicativa nº 7.

A Companhia e sua controlada Notre Dame Intermédica possuem captação em debêntures e
empréstimos e financiamentos, fincando exposta a variação da taxa CDI + spread. A composição
dos empréstimos e financiamentos e as debêntures estão sendo apresentado nas notas
explicativas nº 24 e 25, respectivamente.

Análise de sensibilidade de variações das taxas de juros

Para efeito de análise de sensibilidade a Companhia e suas controladas adotaram taxas vigentes
em datas próximas a da apresentação das referidas informações financeiras, utilizando para Selic
e CDI a mesma taxa em decorrência da proximidade das mesmas, na projeção do cenário provável,
para os cenários I e II estas taxas foram acrescidas/diminuídas em 25% e 50%, respectivamente.

Desta forma, mantidas as demais variáveis constantes, o quadro a seguir demonstra simulação do
efeito da variação das taxas de juros no patrimônio líquido e no resultado futuro de 12 meses
(consolidado) considerando os saldos em 31 de dezembro de 2017:

Consolidado

% - a.a. R$ Provável Taxa -25% Taxa +25% Taxa -50% Taxa +50%

Aplicações financeiras

CDBs CDI 7,0% 443.850   31.024   5,2% 23.268   8,7% 38.780   3,5% 15.512   10,5% 46.536

LFTs Selic 7,0% 189.073   13.235   5,3% 9.926   8,8% 16.544   3,5% 6.618   10,5% 19.853

Fundo de renda fixa abertos Selic 7,0% 341.769   23.924   5,3% 17.943   8,8% 29.905   3,5% 11.962   10,5% 35.886

Operações compromissadas Selic 7,0% 256.382   17.947   5,3% 13.460   8,8% 22.433   3,5% 8.973   10,5% 26.920

Outros Selic 7,0% 3.969   278   5,3% 208   8,8% 347   3,5% 139   10,5% 417

1.235.043   86.408   64.805   108.009   43.204   129.612

Empréstimos e financiamentos

Empréstimos e financiamentos CDI + 2,17%a.a. 9,3% (150.367)   (14.001)  7,5% (11.317)  11,1% (16.686)   5,7% (8.632)   12,9% (19.371)

Empréstimos e financiamentos 109%a.a.CDI 7,6% (154.816)   (11.795)  5,7% (8.846)   9,5% (14.744)   3,8% (5.898)   11,4% (17.693)

Empréstimos e financiamentos 85%CDI+1,955%a.a. 8,0% (332.000)   (26.601)  6,5% (21.574)  9,5% (31.629)   5,0% (16.546)   11,0% (36.657)

Outros CDI 7,0% (4.412)   (308)   5,2% (231)   8,7% (385)   3,5% (154)   10,5% (463)

(641.595)   (52.705)  (41.968)  (63.444)   (31.230)   (74.184)

Debêntures

Debêntures - BCBF CDI + 2,75%a.a. 9,9% (330.098)   (32.785)  8,1% (26.859)  11,7% (38.712)   6,3% (20.932)   13,5% (44.639)

Debêntures - Notre Dame (1ª) CDI + 3,45%a.a. 10,7% (216.419)   (23.116)  8,9% (19.203)  12,5% (27.028)   7,1% (15.291)   14,3% (30.940)

Debêntures - Notre Dame (2ª) 108,5% a.a. do CDI 7,6% (299.089)   (22.683)  5,7% (17.012)  9,5% (28.353)   3,8% (11.341)   11,4% (34.024)

(845.606)   (78.584)  (63.074)  (94.093)   (47.564)   (109.603)

Efeito líquido no resultado financeiro (252.158)   (44.881)  (40.237)  (49.528)   (35.590)   (54.175)

Cenário I Cenário II

BCBF Participações S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas
31 de dezembro de 2017 (Em milhares de Reais, exceto quando apresentado de outra forma)

45

7. Aplicações financeiras

Em 31 de dezembro de 2017 e 2016, os instrumentos financeiros representados por aplicações
financeiras estavam assim apresentados:

(i) Os títulos públicos federais foram contabilizados pelo custo de aquisição, acrescido dos
rendimentos auferidos, e ajustados ao valor justo com base nas tabelas de referência do